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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metaforami v pojetí George Lakoffa a Marka

Johnsona jakožto jedním ze základních principů pevně zakotveným v našem

pojmovém systému, myšlení a vztahu k realitě a ke světu. Metafory vypovídají

o způsobu, jakým je svět uložen v jazyce. Tato práce si klade za cíl ilustrovat

způsob formování metafor na příkladu reklam, přičemž se blíže zaměřuje

na otázku kulturní odlišnosti.

Klíčová slova

Metafora, Metonymie, Kognitivní lingvistika, Teorie pojmové integrace,

Reklama, Zhuštěný popis

Abstract

This thesis deals with metaphors in the conception of George Lakoff and Mark

Johnson. Metaphor is one of the fundamental principles anchored in our

conceptual system and in our relationship to the world. Metaphors reveal how

the world is saved in our language. This thesis illustrates a method of forming

metaphors on the example of advertisements. It closely focuses on the cultural

differences.

Key words

Metaphor, Metonymy, Cognitive Linguistics, Conceptual Blending, Advertising,

Thick Description
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Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížení způsobu formování metafor

jakožto procesu, který hraje významnou roli při kategorizaci reality a světa

kolem nás. Práce předkládá způsob, jakým se metafory formují na příkladu

reklam, přičemž se soustředí především na otázku kulturního sdílení či

odlišnosti.

Práce je složena ze dvou částí: teoretického vhledu do problematiky

a empirické části. Teoretická část představuje metodologii zhuštěného popisu,

s kterým přišel Gilbert Ryle a jeho průkopníkem se poté stal především

antropolog Cliford Geertz. Práce nabízí jeho propojení a možnosti využití

společně s teorií metafory. Dále se zabývá metaforou v inovativním pojetí

George Lakoffa a Marka Johnsona, kteří metafory v jazyce chápou jako

významnou část našeho pojmového světa prostupující náš každodenní život.

Stěžejním pokladem, z kterého tato práce vychází, je především dílo Metafory,

kterými žijeme, neboť předkládá teorii konceptuální metafory a komplexní

přehled dělení metafor vyzdvihující metafory strukturní, orientační

a ontologické. Dále nastiňuje související jevy, kterými je personifikace

a metonymie, přičemž poukazuje na hlavní rozdíly mezi nimi. Zabývá se

i interakcí mezi metaforou a metonymií. Mark Turner společně s Gillesem

Fauconnierem rozvinul také teorii pojmové integrace neboli pojmového

míchání, která sdílí mnoho podobných rysů s teorií konceptuální metafory,

přičemž ale umožňuje a zahrnuje nové konceptualizace a možnost hlubší

ucelenější analýzy jazyka. Má tedy význam i pro Lakoffovu teorii idealizovaných

kognitivních modelů či teorii prototypů, které jsou v práci taktéž nastíněny.

Poté práce přechází k aplikaci teorie metafory při zkoumání reklamy,

přičemž shrnuje různé přístupy v kontextu kognitivní a obecné lingvistiky

i sémiotické analýzy. V souvislosti s přístupem kognitivní lingvistiky zmiňuje

práci Charlese Forcevilla zaměřujícího se na obrazovou metaforu v reklamě či

Friedricha Ungerera popisujícího obecnou konceptuální strukturu reklam.

V rámci sémiotického přístupu k reklamě se práce soustředí na díla čtyř na sebe

navazujících autorů, kterými jsou Judith Williamson, Gillian Dyer a lingvisté

Torben Vestergaard a Kim Schroder, kteří se zaměřují na aktuální jazyk.
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 V kontextu obecné lingvistiky, která se soustřeďuje na jazyk reklamy jako

takový, vychází práce zejména z myšlenek Guye Cooka a jeho studie jazyka

reklamy, kde porovnává reklamní a literární diskurz. Další kapitola věnovaná

kulturním a lingvistickým faktorům v metaforické interpretaci je rozborem ideje

univerzálnosti či kulturní a jazykové závislosti metafor na pozadí myšlenek

autorů jako jsou Benjamin Lee Whorf a Edward Sapir a jejich lingvisticko -

antropologické hypotézy snažící se osvětlit, jakým způsobem právě jazyk

ovlivňuje naše myšlení. Ucelený obraz dotváří studie antropologa Hoyta

Alversona zaměřujícího se na lingvistiku napříč kulturami nebo prací Zoltána

Kövecsese.

Empirická část práce je věnována vlastním analýzám a praktické aplikaci

myšlenek rozebíraných v teoretické části především za použití teorie pojmové

integrace a metodologického nástroje zhuštěného popisu. To vše z pohledu širší

kulturní a lingvistické perspektivy na příkladu obecných reklam globální

kosmetické firmy, které byly vytvořené s ohledem na různá kulturní prostředí.

V závěrečné části práce jsou získané výsledky zhodnoceny a zasazeny do širšího

teoretického kontextu.
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1. Teoretická část

1.1 Metodologie: zhuštěný popis

Tato práce se snaží porozumět rozdílným sociálním kódům skrytým

v jazyce na základě teoretického pozadí v podobě tzv. zhuštěného popisu, který

se původně objevil v eseji britského filozofa Gilberta Ryla. Dále byl potom

rozpracován především kulturním antropologem Cliffordem Geertzem.

U Gilberta Ryla se pojem zhuštěný popis objevuje v esejích, které

se zabývají myšlenkami obecně, myšlením a uvažováním a přemýšlením

o myšlenkách. Ryle (2009: kap. 37) svou esej uvádí příkladem dvou chlapců,

kteří rychle zavírají a otevírají víčka pravého oka. V případě prvního chlapce

se jedná pouze o bezděčný tik, zatímco u druhého chlapce se jedná o spiklenecké

znamení. Tyto dva pohyby se mohou jevit jako zcela identické, ale ve skutečnosti

je mezi nimi markantní rozdíl. Ten, kdo mrká, komunikuje a signalizuje tímto

specifickým způsobem konkrétní zprávu podle společensky uznávaného kódu

a bez vědomí dalších přítomných. Tik na druhé straně nenese žádnou zprávu.

Může být symptomem, ale ne signálem. Co více, může existovat i třetí chlapec,

který bude zlomyslně parodovat prvního chlapce, bude se snažit vypadat jako

první chlapec a to za pomoci stejného způsobu, jako v předchozích případech,

díky zavření víčka pravého oka. Třetí chlapec nemrká ani nemá tik. Nejedná se

o mrknutí ani o spiklenectví, jedná se o výsměch. Ryle jde v tomto případě ještě

dál a předkládá třetího chlapce v situaci, kdy nemrká, nemá tik, neparoduje, ale

na parodii se připravuje tím, že si ji nacvičuje. Takto můžeme teoreticky

pokračovat ještě dál.

A právě zde Ryle rozlišuje dva druhy popisů – popis zředěný a popis

zhuštěný. Zředěný popis v tomto případě zachycuje pouze vnější pozorovatelné

charakteristiky výpovědi, tedy to, co chlapci skutečně dělají – rychle zavírají

a otevírají pravé oko, tedy akt práce svalů oka a jejich zpětné uvolnění. Zředěný

popis je akce vytržená z kontextu a bez konkrétního významu. Zhuštěný popis

naproti tomu ukazuje interpretační a symbolickou dimenzi jednání, jeho

význam a záměr – záměr udělat si legraci z kamaráda či upozornění, že
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se připravuje spiklenecká akce. Zhuštěný popis opisuje jednání a akci zasaženou

do širšího kontextu.

Pro Ryla má zhuštěný popis hierarchické a víceúrovňové uspořádání.

Ukazuje jeden komplexní akt v několika vrstvách a úrovních. Každá úroveň

zároveň předpokládá znalost všech nižších úrovní. Spodní vrstva této hierarchie

je zajišťována zředěným popisem, přičemž zhuštěný popis je poté hromaděním

významových vrstev, přidáváním významů k zředěnému popisu. S odkazem

na předchozí příklad můžeme také říct, že spiklenecké mrknutí je na vyšší

a sofistikovanější úrovni než tik. Ještě výše je v hierarchii výsměšné předstírané

mrkání a nacvičované výsměšné předstírané mrkání, protože vyžadují

pochopení předchozích vrstev a učení. Chlapec nemůže parodovat mrkání, aniž

by předtím sám uměl mrkat a byl schopný rozpoznat význam spikleneckého

mrkání.

Dalším příkladem, který Ryle (2009: kap. 37) uvádí, může být vyslovení

věty: „Dnes je 20. března.“ Nejzákladnějším, tedy nejvíce zředěným popisem

tohoto aktu je, že někdo vypouští z úst skupinu hlásek. Přirozeně a správně však

dáváme hustší popisy, než je tento. Můžeme tedy odhadovat, že pokud někdo


[…]

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metafory. Podle Lakoffa a Johnsona (2002) neexistuje absolutní pravda

a pravda je relativní a závislá na porozumění. Vždy ji musíme posuzovat

vzhledem k určitému pojmovému systému. „Lidé se v životě neobejdou bez

mýtu o nic méně než bez metafory. A stejně jako metafory své vlastní kultury

považujeme často za pravdy, tak často i mýty své vlastní kultury považujeme

za pravdy.“ (Lakoff, Johnson, 2002: 196). Nahlíží na svět způsobem, v němž je

už přítomná naše kulturní zkušenost a zabývají se mýtem subjektivismu, který je

přítomný v našich emocích či fantazii a objektivismu, který operuje s vědeckou

pravdou a racionálností, přesností, v naší zkušenosti vymezující se v protikladu

jeden k druhému. Lakoff a Johnson uvažují zároveň možnost přemosťující tato

dvě pojetí a tou je zkušenostní analýza. Vždy je třeba uvažovat objektivitu

či subjektivitu vůči pojmovému systému dané kultury a pozvednout se

nad individuální iluze a předpojatost.

Zároveň připouští existenci transkulturních pojmů a hodnot vymezujících

určitý standard nestrannosti. Světu rozumíme skrze to, že s ním interagujeme.

Objektivismu vyčítají, že opomíjí fakt, že pravda je relativní a že pojmové

systémy mají metaforickou povahu. Není také schopen vysvětlit otázky jako je

lidská komunikace či mravní a estetické hodnoty. Subjektivismus naopak

nepočítá s tím, že naše chápání je dáno na základě pojmového systému

ustanoveném na základě prostředí, jehož jsme součástí.

Tvůrci reklamy mohou předpokládat jistou univerzalitu a ztělesnění

aspektů reklamy v publiku, avšak na druhou stranu určitá schémata zůstanou

za hranicemi jejich kontroly, neboť je nutné zahrnout i otázku konotací

a korespondencí. V reklamách existuje spousta detailů, které mohou být

oceněny pouze v konkrétním jazyce s konkrétními idiomatickými frázemi a

mýty.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo na příkladu reklam přiblížit

a analyzovat, jak se formují metafory v reklamách. Zvolenou metodologií byl

v tomto případě zhuštěný popis ukazující interpretativní a symbolickou dimenzi

jednání zasaženou do širšího kontextu a zachycující síť sociálních interakcí mezi

účastníky tohoto kontextu. Práce se soustředila na využití zhuštěného popisu

jakožto nástroje efektivní interpretace komunikace v souvislosti s teorií

metafory a s důrazem na identifikaci metaforických symbolů v reklamě.

V této práci bylo k metafoře přistupováno v pojetí kognitivní lingvistiky

a autorů George Lakoffa a Marka Johnsona, podle nichž je celý náš pojmový

systém strukturován metaforicky, a metafory jsou zakotvené v naší každodenní

zkušenosti. Naše mysl je provázána s nervovým systémem celého těla. Práce

předložila teoretický přehled dělení metafor na strukturní, orientační

a ontologické. Zabývala se také personifikací, odlišností a interakcí metafory

a metonymie, jakožto dalším významným prostředkem vypovídajícím o způsobu

fungování jazyka. Teoretická část práce dále věnovala teorii pojmové integrace

sdílející mnoho společných aspektů s teorií pojmové neboli konceptuální

metafory George Lakoffa a Marka Johnsona. Tato teorie zároveň na své

předchůdce kriticky navazuje. Vytváří model složený ze čtyř mentálních

prostorů, kde je oproti teorii konceptuální metafory navíc přidána generická

oblast reprezentující strukturu sdílenou vstupy, které odpovídají zdrojové

a cílové oblasti. Obsahuje i oblast míchání, ve které materiál z obou vstupů

interaguje a rozšiřuje tak teorii metafory a nabízí podrobnější a ucelenější

analýzu jazyka. Poté práce představila studie pracující s propojením témat

metafory a reklamy v kontextu kognitivní a obecné lingvistiky i sémiotické

analýzy.

Práce se také podrobněji dotkla tématu kulturních a lingvistických

faktorů v metaforické interpretaci v souvislosti s rozborem ideje univerzálnosti

či kulturní a jazykové závislosti metafor. Zabývala se Sapir-Whorfovou

hypotézou, která tvrdí, že kultura a jazyk předurčuje výběr interpretace reality.

Pro ucelenější rámec práce nabídla studii antropologa Hoyta Alversona

zaměřujícího se na lingvistiku napříč kulturami či Zoltána Kövecsese.
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 Většina kognitivních lingvistů se přiklání k názoru, že metafory jsou

explicitní abstraktní reprezentací ztělesněných kognitivních struktur a velké

množství metafor se objevuje napříč různými jazyky včetně vyjádření vnitřních

pocitů, ač by se mohlo zdát, že právě to je výlučně kulturně a jazykově závislý

fenomén. Podle Lakoffa a Johnsona (2002) se metafory ustanovují na základě

zkušenosti člověka. Kovecses (2006) rozlišuje mezi univerzálními metaforami,

které se rodí v univerzální tělesné zkušenosti a konvenčními metaforami, které

se liší napříč kulturami a dalšími oblastmi. Další autoři navrhují, že metafory

nejsou reprezentací univerzální tělesné zkušenosti, ale jsou závislé

na specifickém socio-kulturním vnímání (Kimmel, 2005) nebo že metafory lze

poznat skrze vzory v jazyce a kultuře. (Ibarretxe-Antuňano, 2008).

Metafory se tedy jeví být univerzálními, přičemž tato univerzalita

pramení z určitého kulturního propojení a shodných rysů lidské zkušenosti.

V rámci metaforické konceptualizace je však důležitý také kontext. Z empirické

části práce však vyplývá, že reklamy se formují různě, protože v nich fungují jiné

metafory.
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