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Vo svojej práci sa diplomantka rozhodla zaoberať analýzou metafory v reklamách. Jej predkladaná

práca predstavuje premyslený text s jasným cieľom a nadpriemerným spracovaním. Hoci sa musím

priznať, že analýza reklám nepatrí medzi moje obľúbené činnosti, autorke sa podarilo rozvinúť

zaujímavé teoretické úvahy v pozadí tejto analýzy a vytvoriť tak pútavý text.

Teoretické úvahy sú napokon nosnou časťou celej práce. Už svojím názvom tak trochu naznačuje na

jednu časť teórie, na ktorú sa obracia, keď Interpretace reklam pripomína Interpretaci kultur od

Clifforda Geertza. Ten spolu s Gilbertom Rylom tvoria základ metódy tzv. zhusteného popisu. Táto

časť netvorí navyše neprepojený úsek, ale plynule ju napája na časť týkajúcu sa metafor. Tu vychádza

hlavne z teórie metafory Marka Johnsona a Georga Lakoffa, no tá tvorí iba základ, na ktorom sa

rozvíjajú úvahy týkajúce sa metaforickosti, pojmovej integrácie či polysémie. Autorka spracováva

literatúru prehľadne, prináša nové prepojenia a plynulo nadväzuje jednotlivé časti na seba. Uvažuje

o všetkých faktoroch, ktoré s témou súvisia a ktoré by mohli mať vplyv na samotnú analýzu metafory

v reklamách. Dodajme, že ide o prepojenia, ktoré nie sú úplne prebádané, či minimálne prítomné

v miestnom prostredí.

Pokiaľ by som mal uviesť nejakú výčitku, týkala by sa empirickej časti. Široký teoretický rámec, ktorý

autorka spracovala, v porovnaní s pomerne jednoduchou a krátkou analýzou pôsobí neproporčne.

Metaforicky povedané, autorka si skrátka vyrobila zbraň ťažkého kalibru, no zvolila si napokon príliš

malý cieľ streľby. Prekvapivo tu tak zaznie, že „jak již ale vyplynulo z teoretické části práce, je

nejkomplexnějším a nejvhodnějším nástrojem analýzy reklam teorie pojmové integrace“ (s. 51),

pričom človek celý čas predtým očakával, že sa dočká analýzy pomocou celej palety nástrojov. Proti

samotnej analýze nie je čo namietať, autorka ukazuje na zdrojové a cieľové oblasti metafor použitých

v jednotlivých reklamách na kozmetiku. Cieľ byť príspevkom k spoznaniu rozdielnosti či podobnosti

formovania metafor v odlišných kultúrnych prostrediach je tak splnený iba čiastočne.

Každopádne naznačený smer považujem za hodnotný a za možný ďalšieho rozvíjania v podobe

zložitejšej analýzy väčšieho súboru reklám, prípadne analýzy štrukturálnejšieho javu, či

komplexnejšieho fenoménu. Práca ponúka na to dostatočne pripravený teoretický podklad.

Pokiaľ ide o technické spracovanie, práca je spracovaná kvalitne s dobrým spôsobom citovania

a pokiaľ môžem posúdiť, aj jazykovo správne. Prácu navrhujem prijať a ohodnotiť známkou 1.